
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Chiomonte.  Responsabile Procedimento: Olivero Pistoletto Ferdinando  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 

 

 

Comune di Chiomonte 
 

Città Metropolitana di Torino 
 

 
 
 

AREA TECNICA 
 

Determinazione n. 32 del 28/01/2026  
(n. settoriale 12)  

 
 
 
OGGETTO: Determina a contrarre di valore inferiore a € 5.000,00 per 

l'affidamento della fornitura di materiale vario per 
manutenzioni nel rispetto di quanto previsto dall'art. 50, 
c.1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e sm.i. - CIG: 
BA1A58A1FE 

 
L’anno duemilaventisei il giorno ventotto del mese di gennaio, nella sede 
Comunale; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 4 del 13/06/2024 con cui è nominato il 
Responsabile dell'area tecnica attribuendogli incarico di posizione 
organizzativa; 

RICHIAMATE: 

 la deliberazione consiliare DCC n. 41/2025 del 29.12.2025 avente ad 
oggetto: “Documento unico di programmazione semplificato di cui all’art. 
170, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. Periodo 2026/2028: 
approvazione.”; 

 la deliberazione consiliare DCC n. 45/2025 del 29.12.2025 avente ad 
oggetto: “Bilancio finanziario di previsione 2026/2028, approvazione ai 
sensi dell’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del D. Lgs. n. 
118/2011 e s.m.i.”; 

 la deliberazione di Giunta Comunale DGC n. 2/2026 del 16.01.2026 
avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 
per il triennio 2026 / 2028”; 

Con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, 
ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla 
gestione finanziaria delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Chiomonte.  Responsabile Procedimento: Olivero Pistoletto Ferdinando  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della 
normativa vigente; 

CONSIDERATO che: 

 occorre procedere con la fornitura di materiale vario edile e ferramenta 
per manutenzioni; 

 dopo meticolosa verifica è stata appurata la congruità del prezzo 
praticato dalla ditta COSSA S.R.L. con sede in Via E. O. Pistoletto n.11, 
Susa (TO) in quanto la medesima è in grado di fornire un prodotto 
rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad un prezzo allineato con 
i valori di mercato per la fornitura di materiale vario per manutenzioni; 

RITENUTO pertanto necessario individuare l’operatore economico in grado di 
offrire la soluzione maggiormente rispondente alle esigenze dell’Ente; 

VISTA l’offerta economica trasmessa dalla ditta COSSA S.R.L., con sede in via 
VIA E. O. Pistoletto, 11 – 10059 Susa (TO), C.F./P.IVA 08770060013, di cui 
preventivo n. 2026/1/84 del 22/01/2026 che prevede un impegno di spesa pari 
ad €. 819,67oltre IVA 22%, giusta nota prot. n.397 del 26/01/2026; 

DATO ATTO che:  

 trattandosi di appalto di servizi/forniture d’importo inferiore ad € 
140.000,00 questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, c.1, D.Lgs. 
n. 36/2023 e s.m.i., procedere direttamente e autonomamente 
all’affidamento dell’appalto in oggetto;  

 l’art. 50, c.1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. stabilisce che le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento diretto dei contratti 
forniture e servizi di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti 
in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

 l’art. 17, c.2, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. prevede che, in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo 
e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico professionale;  

 il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 
36/2023 e s.m.i. è l’Arch. Paola Margrit;  

 da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un 
interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 48, c.2 del D.Lgs. n. 
36/2023 e s.m.i.;  

 il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di 
programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi 
dell’art. 4 della L. 241/1990;  

CONSIDERATO che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 
5.000 euro, Iva esclusa; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Chiomonte.  Responsabile Procedimento: Olivero Pistoletto Ferdinando  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il Comunicato del Presidente delle Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC) del 18 giugno 2025 che prevede la possibilità di richiedere il Codice 
identificativo gara (CIG) per affidamenti inferiori ad €. 5.000 utilizzando 
l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma contratti pubblici 
(P.C.P.);  

ACQUISITO quindi legittimamente il codice CIG: BA1A58A1FE attraverso 
l’interfaccia web messa a disposizione dalla P.C.P.;  

VISTI: 

- l’istruttoria informale a cura del RUP (oppure del responsabile del 
procedimento di affidamento) finalizzata all’individuazione dell’operatore 
economico in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, con particolare riferimento 
all’avvenuta dimostrazione del possesso dei requisiti per l’esecuzione di 
appalti di servizi di importo inferiore ad € 140.000,00; 

- l’attestazione di regolarità contributiva, DurcOnLine, riferita all’Operatore 
Economico COSSA S.r.l., agli atti del Comune; 

DATO ATTO: 

 che il RUP provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in 
materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del D.Lgs. 
n. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle 
procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, c.9 del D.Lgs. n. 36/2023; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto 
consenta di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e 
per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, 
delle disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.Lgs. n.36/2023 di conflitto 
di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 
partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

CONSIDERATO pertanto di impegnare l’importo di €. 1.000,00 a favore della 
ditta COSSA S.R.L., con sede in via VIA E. O. Pistoletto, 11 – 10059 Susa (TO), 
C.F./P.IVA 08770060013, negli esercizi in cui l’obbligazione diviene esigibile e, 
pertanto sull’esercizio 2026 al Capitolo P.E.G. Voce 30 Cap. 10120 Art. 2011 
ad oggetto: “MANUTENZIONE STABILI COMUNALI - ACQUISTO BENI (Ex. 
10120201/1)”, del Bilancio Unico di Previsione 2026/2028 approvato; 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

 il fine che il contratto intende perseguire è quello di rendere efficiente il 
patrimonio comunale; 

 l’oggetto del contratto è la fornitura di materiale vario edile e ferramenta 
per manutenzioni; 

 il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 

VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, c.8 
del D.Lgs. n. 267/2000; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Chiomonte.  Responsabile Procedimento: Olivero Pistoletto Ferdinando  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTI: 

 il D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192;  

 il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. “Codice dei Contratti Pubblici”;  

 il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;  

 il vigente Regolamento di Contabilità del Comune;  

 l'art.3 della legge 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari);  

 

D E T E R M I N A 
 

1) DI AFFIDARE la fornitura di materiale vario edile e ferramenta per 
manutenzioni alla ditta COSSA S.R.L., con sede in via E. O. Pistoletto n. 
11 – 10059 Susa (TO), C.F./P.IVA 08770060013; 

2) DI IMPEGNARE la spesa di €. 1.000,00 a favore della ditta COSSA S.R.L., 
con sede in via E. O. Pistoletto n. 11 – 10059 Susa (TO), C.F./P.IVA 
08770060013, negli esercizi in cui l’obbligazione diviene esigibile e, 
pertanto sull’esercizio 2026 al Capitolo P.E.G. Voce 30 Cap. 10120 Art. 
2011 ad oggetto: “MANUTENZIONE STABILI COMUNALI - ACQUISTO 
BENI (Ex. 10120201/1)”, del Bilancio Unico di Previsione 2026/2028 
approvato; 

3) DI STABILIRE che:  

 il fine che il contratto intende perseguire è quello di rendere efficiente 
il patrimonio comunale; 

 l’oggetto del contratto è la fornitura di materiale vario edile e 
ferramenta per manutenzioni; 

 il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 

4) DI DARE ATTO che:  

 il Codice Identificativo Gara CIG è: BA1A58A1FE; 

 ai sensi dell'art. 183 c.8 del D.lgs. n. 267/2000: l'impegno di spesa e 
i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i 
relativi stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le 
regole di finanza pubblica; 

5) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e 
per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del Dlgs n. 267/2000; 

6) DI ATTESTARE che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di 
Comportamento integrativo dei dipendenti del Comune di Chiomonte, 
non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche 
potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento 
di affidamento; 

7) DI DARE ATTO che la previsione della liquidazione avverrà nell’esercizio 
2026 e la fattura dovrà essere trasmessa esclusivamente tramite la 
piattaforma “SDI”, ai sensi del D.M. n. 55/2013, utilizzando il Codice 
Univoco Ufficio di Fatturazione UFL3Y8; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Chiomonte.  Responsabile Procedimento: Olivero Pistoletto Ferdinando  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

8) DI DARE ATTO che la presente determinazione:  

 ai fini della Pubblicità e Trasparenza Amministrativa, sarà pubblicata 
all’Albo Pretorio Informatico di questo Comune, 
www.comune.chiomonte.to.it, ai sensi e per gli effetti della L. 
69/2009, per 15 giorni consecutivi e sarà inserita nella raccolta 
ufficiale delle determinazioni, come prescritto dall’art. 183, c.9 del 
D.Lgs. 267/2000; 

 a norma dell’art. 8 della legge 241/1990 si rende noto che il 
responsabile del procedimento è l’arch. Paola Margrit, la quale 
sottoscrive per confermare la regolarità tecnica e la correttezza 
dell’azione amministrativa. 

 
 
 
 
 
  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.TO:ARCH. MARGRIT PAOLA 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Chiomonte.  Responsabile Procedimento: Olivero Pistoletto Ferdinando  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
 

VISTO di Regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria (art. 151, IV 
comma e art. 147 bis, I comma del D. Lgs. 267 del 18.08.2000): 
Capitolo 10120/2011 con oggetto "MANUTENZIONE STABILI COMUNALI - 
ACQUISTO BENI (Ex. 10120201/1)"; 
  

Impegno n.  47 

  
Chiomonte,   
 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 
ECONOMICO-FINANZIARIA 

F.to: POZZI Alessandro  
 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

                                                                                N. reg.  
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line 
di questo Comune per quindici giorni consecutivi  
 
dal 09/02/2026                  al 24/02/2026 
 
Chiomonte, 09/02/2026 
 
 
 

L’INCARICATO ALLA 
PUBBLICAZIONE 

 
 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
Chiomonte,  _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 


